RELATORIO DE VIAGEM

NO

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacdo do Tribunal de Contas do Estado de
Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

[Base Legal: Art. 5°, eaput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario:
Protocolo: 1808/2024,
Data Protocolo: 02/04/2024

Data Votacio: 19 de Junho de 2024

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 25 de Novembro de 2024
Data do retorno: 28 de Novembro 2024
Cidade: Brasilia Conducie: Viatura do Poder Legislativo (Ida e

Volts; Rio Grande a Porto Alegre; Porfo Alegre a Rio Grande.

Vereador: Jalie César Pervira da Silva




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS:

- SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA DO DISTRITO

- FEDERAL

RUA/AVENIDA: PROCON: TEL 151-SETOR COMERCIALSUL,
QUADRA 8, BLCO B-60, SALA 240-BRASILIA
CIDADE: BRASILIA

OBJETIVOS VISADOS:

Foi tratado junto a Secretaria de Estado de Economia do Distrito

Federal sobre assuntos referentes ao Municipio.




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS:

AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES(ANTT)

RUA/AVENIDA:
Brasilia, no Distrito Federal, no enderego SCES, trecho 3, lote 10, polo 8 do projeto

orla, cep 70200-003.

CIDADE: Brasilia, Distrite Federal
OBJETIVOS VISADOS:

Foi tratado com a Agéncia Nacional de Transportes Terrestres sobre

assuntos relacionados ao Municipio.




AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

Brasilia,
DECLARACAQO DE COMPARECIMENTO
Declaro para os devidos fins gue ofa) Sr.(a).
. b .
»J:l o (*-"Sfﬂ [ervieg 24 41 v 5 inscrito(a) no CPE:
(34.203. 000~ 72 , compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT, no dia 27 de novembro de 2024.

Atenciosamente,

\\5;:: M
Emmanuel Valverde
Coordenador-Geral de Relagdes Parlamentares — AESPVANTT




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS:

SECRETARIA DE COMUNICACAO SOCIAL ELETRONICA

RUA/AVENIDA:

Esplanada dos Ministérios - Bloco R, 8° Andar - CEP: 76044-902 - Brasilia/DF.
CIDADE: Brasilia, Distrito Federal

OBJETIVOS VISADOS:

Foi tratado sobre a consulta processual 01250.056614/2019-85.¢ assuntos

relacionados ao Municipio.




SECRETARIA DE COMUNICACAQ SOCIAL ELETRONICA

Brasilia, 26 de Novembro de 2024,

DECLARAMOS PARA OS DEVIDOS FINS QUE COMPARECEU EM AUDIENCIA A ESTE
MINISTERIO, NO ESPACO DO RADIODIFUSOR PARA TRATAR DE CONSULTA PROCESSUAL:

01250.056614/2019-85.

Nome: Julio César Pereira da Silva
CPF: 632.803.020-72
RG: 3041348024

Vereador do Rio Grande/RS

ATENCIOSAMENTE,

DENISE MARIA DE MORAIS LIMA
ASSESSORA TECNICA ESPECIALIZADA
COORDENADORA ESPACO DO RADIODIFUSOR/SECOE/MCOM

Bocumento assinado digitalments

ub DENISE MARIA DE MORAIS LiMA
g . Data: 28/11/20324 17:14:59-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

GOVERNO FEDERAL

gov.br/mecom _
MINISTERIO DAS
TP S r LY

UNIAD E RECONSTRUGCAC




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS:

MINISTERIO DE PORTOS E AEROPORTOS

RUA/AVENIDA:
Esplanada dos Ministérios - Brasilia, DF. 70050-600
CIDADE: Brasilia, Distrito Federal

OBJETIVOS VISADOS:

Foi tratado com o Ministro de Estado de Portos ¢ Aeroportos, Silvio Costa

Filho sobre assuntos relacionados ao Municipio.




MINISTERIO DE PRTOS E AEROPORTOS

GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - 5° andar - CEP: 70044-802 - Brasilia — DF
Fone (61} 2029-7080 - 2029-7080 gabinete am@mpor.gov.br

Brasilia/DF, 26 de novembro de 2024

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins, que o Vereador de Rio Grande/RS, Sr. Julio
Cesar Pereira da Silva, compareceu nesse gabinete para uma audiéncia com o
Ministro de Estado de Portos e Aeroportos, Silvio Costa Filho, no dia 26 de novembro
de 2024, as 16h00, para fratar de assuntos de interesse ao municipio de Rio
Grande/RS.

Atenciosamente,

i [

?fw/

ELIAN ASCIMENTO
Chefe de Gabmete




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS:

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL ALCEU MOREIRA

RUA/AVENIDA:

Gabinete 238 - Anexo IV - Camara dos Depuiados

CIDADE: Brasilia, Distrito Federal

OBJETIVOS VISADOS:

Foi tratado com o Deputado Federal Alceu Moreira sobre assuntos relacionados ac

Maunicipio.




CAMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal Alceu Moreira

Brasilia (DF), 27 de novembro de 2024.

DECLARACAO

Declaramos para todos os fins que se fagcam necessarios que o Vereador Sr.
Julio Cesar Pereira da Silva, do Municipio de Rio Grande - RS, estiveram neste
gabinete no dia 27 do més corrente, tratando de assuntos de interesse do seu

municipio referente a recursos para o Orcamento Geral da Unido da Unido para
2024.

Atenciosamente,

Cimara dos Deputades | Anexo IV — 2° andar — Gabinete 238 | Cep 70.160-800 | Brasilia DF
Tel (51) 3215.5238/3238 — Fax (61) 32154238 | i ara gov.br | www.alceumoreira com.br



Rio Grande, 2 de Dezembro de 2024.

A o

Julio Cesar Pereira da Siiva
Vereador do MDB



REQUERIMENTO 02 /04 12024
Ne 197 12024 Protocolo n°_GY1. /2024

Exmo. Sr. Presidente,

Os vereadores que abaixo assinam, requerem, apos ouvida a Casa na forma
regimental, autorizagio para viagem a Brasilia, para as seguintes agendas.

- Ministério da Sadde, para tratar da disponibilizacio de novas
ambulancias para o Servico de Atendimento Movel de Urgéncia no
municipio e também da disponibilizacio gratuita na rede publica de
remédios a base de cannabidiol:

- Tribunal de Contas da Uniio e Agéncia Nacional de Transportes
Terrestres, para tratar da prorrogacdo do contrato de pedagio com a
Concessiondria Ecosul;

- Patrimdnio da Unido, para tratar das taxas dos terrenos de marinha
do municipio;

- Ministério da Cultura, para tratar de projetos no setor cultural de Rio
Grande.

nde, 20 de margo de 2024.

Vereaningcs
eira Souza Bﬁ

Bancada do MDB

Rua General Vitorino, 441 - CEP 86200-310 - Gabinete 5 - Fone: (53} 323235?7:’ 32338531 - Rio Granda/RS

E-mail: rovamcastro@camarariogrande s gov.br | WhatsApp: (53) 891170381 | Facebook: rovamcastroriogrande
| InstagranvTwitter; @castrorovam

DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
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Seérie do Documenic

Mota Fiscal de Servige
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Numero da Nota Fiscal
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Dados do Prestador de Servico

CONFERENCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL
CENTRO CULTURAL MISSIONARIO - CCM

Q SGAN 905 CONJUNTO C. - ASANCRTE

CEP 70780-050 - Fone: {05)3274-3008 - Brasiial OF

cemi@ecm.org.br
Inscricae Wunicipal 0746813400482 - CPFIONPJ 33 685 8B6/0623-66

Data de Geraceo da NFSC

27/11/2024 14:20:45

Data de Competéncia

2711112024

Coo. de Autentinidade

8998618E1

Respensavel pela Retengdo

Identificacio da Nota Fiscal Eletronica

Naiureza da Operacao Numero do RPS Seénie do RPS Data de Emissan do RPS
Exigivel

iLocal dos Servigos Mumicipio incidéncia

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Servigos

CNPJICPF : 632.803.020-72
Razaoc Social - Julio César Pereira da Siiva

Endereco : Rua General Vitorino Numero: 441
Complemento : Bairro : Centro

CEP: 96200-310 Cidade/UF : Rio Grande/ RS
Telefone : E-mail :

Dados do Intermediario de Servigos

GNP Inscrigao Bumicipal Razao Social

Descricao dos Servigos

Servigos de acolhimenio e alimeniacio.

Detalhamento dos Tributos
Aividade o Muncipio Aiquoia |iem ga LCT16/2003  |0Ad. NBS JCad. CNAE
{ 1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer naturez. .. 500 {1701 9493600
V1. Total dos Servigos |Dosconto Incondicionade  {Dedugies Base Calculn Base da Caloda Total do 1SSON ISSON Rendo 1Descoro Condiconado
R$ 510,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 510,00 RS 25.50 | N2o RS 0,00
s COFINS NSS RRF CSti Dunras Relencies VL ISSON Retde | VI Liquido da Nota Fiscal
R%$ 0,00 R$ 0,00 RS000] RSO000| RE0,0D RS 0.00 | RS 0,00 RS 510,00
Construcio Civil Céd. Obra {Art. :
Informacées Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL. QUADRA 8, BLOCO B-50, SALA 240- BRASILIA - DF

Consulte 3 autenticidade deste documento acessando o site:

ISS.NET - Sistema Nota Control® - m;wnc:amrercﬁ com.br




Sérte de Documento

Governo do Distrito Federal “ o %%} | Nota Fiscal de Servigo
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal ﬁ'&”“ ,,j Eietrﬁ"icg ;:iF Se
"%~ Fone(}- 156 - Opgao 3 - www.sefaz. df.gov.br S -
Dados do Prestador de Servigo

Dala de Geragio da NFS-¢

CONFERENCIA NACIONAL DOS BISPOS DO BRASIL . P
CENTRO CULTURAL MISSIONARIO - CCM S

© SGAN 905 CONSUNTO C. - ASA NORTE 271112024
CEP 70730-050 - Fone, {06§3274-3009 - Brasiial OF T4 e Auteriicidade
cem@oom.ong br 140E8C528

trscrigdo Municipal 0746813400452 - CRFICNP. 33 685 GBR/0623-66 Responsavel pda Retencao

Identificacdo da Nota Fiscal Eletrénica

Natureza da Operacan Mmero do BPS Sene do RPS Data de Enussio do RPS
Exigivel ] '
Local dos Servigas Munteipio Incidencia
Brasilia - Distrito Fedaral Brasilia - Distrito Federal
Dados do Tomador de Servigos
CNPJICPF : 632.803.020-72 M :
Razdo Social - Julic César Pereira da Silva
Enderego : Rua General Vitorino Namero: 441
Complemento : _ Baimre : Centro
CEP: 96200-310 Cidade/UF : Rip Grande/ RS
Telefone : . E-mail :
Dados do Intermediario de Servigos
CNPJ Inscricioe Municipal Razrdo Bocial
&scrigao dos Servicos

Senvigos de acalhimento e alimentag3o, No periodo de 25/11 a 28/11/2023

Detathamento dos Tributos

Alividade 0o MumGipo Aliqusia  JHem da LC116/2003 a4, NBS Cad, CNAE

1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualguer nalurez. .. 500 {1701 8493600

Vi. Total dos Servicos [Desonto Incondicianade Deducies Base Caouo Base de Calcubo Total do 1SSOMN ISSON Retdo Desconto Condicionade
RS 510,00 R$ 0.00 RS ¢.00 R% 510.00 R% 2550 | Nao R$ 0.00

Pis COFRS INSS HRRF TSl Dutras Retencoes VA 1SS0 Retidg Vi Liguido da Nota Fiscal

RS 0,00 R$ 0,00 REB.00 R$0,00 | R$0.00 R$ 0,00 RS 0,00 R3 510,00
Construcdo Civil Céd. Obra : lart. -
Informacoes Adicionais

PROCON: TEL 151- SETOR COMERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO B-60. SALA 240- BRASILIA - DF

Consuite a auterdicidade deste documento acessando o sife: ﬂm&%ij_gmmwm aSpx

1SS.NET - Sistema Nota Control® www.notacontrol.com.br

Nota gerada em 0411202022 1325 54 substai: & Aota nt 23
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CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

9,.%: Estado do Rio Grande do Sul

; % CNPJ: 89.584.981/0001-75
. IR Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
%Wﬁ

Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Namero Empenho: Espécie: Data Emissao:
1602/2024 Ordinario . 13/11/2024
Dotagao: 28
Orgsdo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAC DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 31070 - JULIO CESAR PEREIRA DA SILVA
Enderego: Rua Francisco Marques - 188 Cidade: Rio Grande/RS

CPF/CNPJ: 632.803.020-72 Telefone: (53) 3232-6646, 53999455126,

(63) 99945-5126

Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38186180-07
Dotacao Inicial: 150.000,00 = Empenhado Anter.: 111.521,91
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 2.275,00

Anulado (-): 0,00 ' Total (B): 113.796,91
Total (A): 150.000,00 Saldo {A-B): 36.203,09
Processo Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: Coniraio Aditivo:
Valor deste Empenho: 2.275,00

Historico

3.5 diarias a serem pagas ac Vereador, com irés pernoites, pois iré até a cidade de Brasilia/DF, no periodo de 25, 26, 27 e 28 de
novembro de 2.024, de forma a cumprir em Comissdo as seguintes agendas, nos seguintes Ministérios/Orgdos de Governo:
Ministerio da Salde: tratar8o da disponibilizagio de novas ambulancias para o Servigo de Atendimento Moével de Urgéncia no
municipio e tambem da disponibilizagao gratuita na rede publica de remédios a base de cannabidiol, Tribunal de Contas da Unido e
Agéncia Nacional de Transportes Terrestres: tratario da prorrogagéo do conirato de pedagio com a Concessionaria Ecosul,
Patriménio da Unido: tratardo scbre as taxas dos terrenos de marinha do municipio e no Ministério da Cultura: tratario de projetos
no setor cultural de Rio Grande (Requerimento n® 192/2024 e Protocolo n.641 de 02/04/2024).-

Fica empenhada a importdncia de: R$ 2.275,00
[ DOIS MIL E DUZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS ]

ORDEM DE PAGAMENTO

PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO

EM / / . et ¥

DIA  MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTOQ

- RECIBO

RN ERaRx . RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR

Jeeales fegblatio A A TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
enlea am Contabilidade 5 P PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAOD".
Camara gManicipal do (Rio Brande ( oy ok /
PN ! Q_@Ll,éh)"
+ EM t /

DIA MES ANO

ASSINATURA N° DOCUMENTO




